
DLOUHODOBÝ 
MAJETEK

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs


Druhy DM

◦ podle charakteru majetku:

◦ hmotný dlouhodobý majetek - min. cena 40.000 Kč, odepisuje se

◦ nehmotný majetek - min cena 60.000 Kč, odepisuje se

◦ finanční majetek - min cena není stanovena, neodepisuje se

◦ podmínka dlouhodobé použitelnosti ve firmě (min. 1 rok)

(Tato podmínka není dotčena dřívějším prodejem či zničením majetku)



Oceňování DM k datu pořízení

Vstupní cenou HM se rozumí podle ZDP §29

◦ Pořizovací cena – pořízen úplatně

◦ Vlastní náklady – vyroben nebo pořízen ve vlastní režii

◦ Reprodukční pořizovací cena



Technické zhodnocení DM

◦ zásahy do majetku už uvedeného do užívání, které mají za následek:

- změnu účelu majetku nebo 

- změnu technických parametrů nebo 

- způsobí rozšíření vybavenosti nebo 

- použitelnosti majetku

◦ nástavby, přístavby, stavební úpravy, rekonstrukce a modernizace majetku

◦ > 40 000 Kč

◦ zvyšuje vstupní cenu (tedy i odpisy)



◦ Odpis = částka (vyjádřená jako náklad), která co nejpřesněji vyjadřuje rozložení výnosů, 

které dané aktivum účetní jednotce přináší; 

◦ Tvorbou odpisů dochází ke korekci historického ocenění aktiva ve vazbě na jeho 

využívání 

◦ Účetní způsoby odpisování DM:

◦ Klasické (z celkové historické ceny) 

◦ Komponentní 

◦ Metody odpisování 

◦ Časové 

◦ Lineární 

◦ Zrychlené

◦ Výkonové

Účetní odpisy



Daňové odpisy

• upraveny zákonem o dani z příjmu

• rovnoměrné a zrychlené

• v průběhu let odepisování změna není možná

• zákon umožňuje odepisování přerušit a pokračovat až podle rozhodnutí podnikatele

• Zaokrouhlujeme na celé koruny nahoru

vstupní cena * sazba z tabulky

roční odpis =

100

2 * zůstatková cena

odpis v dalších letech =

koeficient z tabulky - n

vstupní cena

odpis v 1. roce =

koeficient z tabulky



Odpisová 

skupina
Příklad

Počet let 

odpisování

1 Kancelářské stoje a počítače, přístroje pro telefonní přenos 3

2 Obráběcí a tvářecí stroje, stavební stroje, nákladní i osobní automobily 5

3 Mostní konstrukce, turbíny, elektromotory, výměníky tepla, lodě 10

4 Budovy ze dřeva a plastů, stožáry, energetická výrobní díla 20

5 Většina budov a staveb, bytů a nebytových prostor a jednotek, silnice 30

6 Administrativní budovy, velké obchodní domy, muzea, hotely 50

Odpisové skupiny



Opisová 

skupina

V prvním 

roce
V dalších letech Pro zvýšenou vstupní cenu

1 20 40 33,3

2 11 22,25 20

3 5,5 10,5 10

4 2,15 5,15 5,0

5 1,4 3,4 3,4

6 1,02 2,02 2

V prvním roce 

odpisování

V dalších letech 

odpisování

Pro zvýšenou 

zůstatkovou cenu

1 3 4 3

2 5 6 5

3 10 11 10

4 20 21 20

5 30 31 30

6 50 51 50

Odpisové sazby pro 

rovnoměrné 

odpisování v %

Odpisové 

koeficienty pro 

zrychlené 

odpisování



Počet let Období Sazba Odpis Oprávky
Zůstatková 

cena

1 2014 11 39 600 Kč 39 600 Kč 320 400 Kč

2 2015 22,25 80 100 Kč 119 700 Kč 240 300 Kč

3 2016 22,25 80 100 Kč 199 800 Kč 160 200 Kč

4 2017 22,25 80 100 Kč 279 900 Kč 80 100 Kč

5 2018 22,25 80 100 Kč 360 000 Kč 0 Kč

Počet let Období Sazba Odpis Oprávky
Zůstatková 

cena

1 2014 5 72 000 Kč 72 000 Kč 288 000 Kč

2 2015 6 115 200 Kč 187 200 Kč 172 800 Kč

3 2016 6 86 400 Kč 273 600 Kč 86 400 Kč

4 2017 6 57 600 Kč 331 200 Kč 28 800 Kč

5 2018 6 28 800 Kč 360 000 Kč 0 Kč

Odpisový daňový plán

Rovnoměrné odpisování 

Zrychlené odpisování



Co je úkolem evidence DM?

1. zaznamenat pořízení dlouhodobého majetku

2. zaznamenat opotřebení dlouhodobého 

majetku

3. zaznamenat vyřazení dlouhodobého majetku

4. poskytnout podklady pro kontrolu stavu  

dlouhodobého majetku



Druhy evidence

a) syntetická

b) analytická

◦podle inventárních předmětů (inventární karta 
dlouhodobého majetku)

= zřizuje se pro každý inventární předmět, zapisuje se do ní 
podle protokolu o zařazení DM, vnitřních účetních dokladů, 
protokolu o vyřazení DM

c) operativní



Dlouhodobý majetek – Pořízení

◦ Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek lze pořídit zejména těmito způsoby: 

a) koupí (dodavatelský způsob) 

b) vytvořením vlastní činností 

c) bezúplatným nabytím 

◦ Proces pořízení dlouhodobého majetku se zachycuje na účty účtové skupiny 04.

◦ Po zařazení (tj. uvedení majetku do užívání) se dokončené investice převedou na vrub 

příslušných účtů v účtových skupinách 01, 02 a 03.



Vyřazení DM

◦ Důvody:

◦ morální opotřebení

◦ fyzické opotřebení

◦ nepotřebný

◦ Způsoby vyřazení:

◦ prodej

◦ darování

◦ přeřazení do osobního užívání – fyzická osoba

◦ fyzická likvidace



Evidence DHM

Převzetí 

dlouhodobého 

majetku

Dodací list

Faktura

Zápis o převzetí 

dlouhodobého 

majetku

Uložení 

dlouhodobého 

majetku

Inventární karta

Vyřazení 

dlouhodobého 

majetku

Zápis o vyřazení 

dlouhodobého 

majetku








